
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

  
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 N. 114     DEL     15.12.2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E ACCERTAMENTO IMU, IN CONCESSIONE, CON RELATIVA 

RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DELLE VIOLAZIONI, NONCHE’ DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA  TARI-

TASI. 

 

L'anno  2020   il giorno  quindici   del mese di dicembre  , nel proprio ufficio, presso la Casa Comunale; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RILEVATO che si ritiene necessario procedere all’affidamento:  

- dell’attività coattiva dell’IMU, relativamente agli anni  2017-2018-2019-2020, con la relativa riscossione delle 

violazioni ; 

-dell'attivita' d accertamento e i riscossione coattiva della TARI  E TASI 2019-2020; 

VISTI: 

-    gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi: 

     gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio; 

-il D.LGS 118/2011; 

-il DLgs 50/2016; 

-   lo  Statuto dell'ente: 

-    il Regolamento Comunale di Contabilità. 

-    il D.Lgs. 285/92 e s.m.i 

-    il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e L..311/2004; 

-    gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo presso il 

Ministero delle Finanze; 

-    la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;  

-    il regolamento di servizi in economia; 

PREMESSO che:  

- con le deliberazioni di G.C. n. 61 e 62/2009, esecutive ai sensi di legge, veniva conferito alla società 

Areariscossioni S.p.A. l’incarico relativo all’attività di liquidazione ed accertamento dell’ICI per gli anni d’imposta 

2006/2007, nonché il servizio di riscossione coattiva dell’acquedotto comunale; 

- con la determinazione n.  40  del 20/04/2018  gli affidamenti di cui sopra venivano rinnovati fino al 31.12.2018  

-con determina n. 34 del 14/03/2019 gli affidamenti venivano prorogati al 31/12/2019; 

/ 

 
Medaglia d'Argento 

al  
Merito Civile 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

 

 

-e'intenzione di questa Amministrazione Comunale continuare ad affidare ad una ditta esterna il suddetto 

servizio,  inclusa la riscossione, anche coattiva, delle violazioni, per l’attività di accertamento dell’IMU e per 

quella di riscossione coattiva dell’acquedotto,  TARI E TASI; 

VALUTATO : 

-  i buoni risultati ottenuti a seguito delle lavorazioni affidate dalla società Areariscossioni S.p.A., svolte con 

competenza, dedizione e buon esito; 

- che il Comune continua a non avere al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per 

svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di una ditta 

specializzata; 

- la convenienza di affidare congiuntamente all’attività di verifica anche quella di riscossione delle violazioni 

(compresa la riscossione coattiva), al fine di ottimizzare i tempi  e i risultati di riscossione; 

VISTA l’esigenza di bilancio del Comune di incrementare le proprie Entrate; 

VISTE ed esaminate le proposte tecnico-economiche , di cui al preventivo n. 6279 del 19/10/2020 presentato 

dalla società AREARISCOSSIONI Sr  che si allega alla presente determinazione per diventarne parte integrante e 

sostanziale, che prevede una proroga dell’affidamento alle medesime condizioni economiche ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dall’articolo 3 comma 25, del Dl 203/05 (Legge n° 248 del 02/12/2005 art. 3 comma 25) 

che, per dovere di completezza, si ripetono qui di seguito: 

 

-Aggio del 15% sulle somme effettivamente riscosse con possibilita' di addebito al contribuente secondo la 

normativa vigente; 

-Fisso a pratica fase coattiva Euro 10,00 per ogni  anagrafica affidata, quale creazione e gestione della banca 

dati; 

-Ricerche anagrafiche Euro 6,00 quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni ricerca effettuata e 

documentata; 

Riscossione coattiva delle violazioni senza costi diretti per l'Ente in quanto il relativo aggio sarà unicamente 

addebitato al contribuente nella misura massima prevista dal D.Lgs. 112/99. Nelle fasi esecutive potranno essere 

addebitate  al contribuente le spese  di procedura esecutiva di cui alla Tabella pubblicata in G.U. del 06/02/2001 

Spese postali addebitate con costo a carico dell'Ente e riaddebitate  al contribuente unitamente alle spese di 
procedura. 

RILEVATO che la società in parola ha svolto, fino ad ora, i servizi con regolarità ed efficienza e che le offerte 

pervenute dalla stessa società sono  in grado di soddisfare le esigenze di questo comune; 

CONSIDERANDO le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del servizio offerto, 

dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente;  

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1)Di rinnovare alla Società Areariscossioni Srl (C.F. e P. IVA 02971560046 di Mondovì (CN), l’affidamento del 

servizio di liquidazione ed accertamento dell’Imposta Comunale sugli Immobili, in concessione, per l’annualità 

d’imposta 2018, 2019-2020 con relativa riscossione, anche coattiva, alle medesime condizioni economiche ai 

sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 comma 25, del Dl 203/05 (Legge n° 248 del 02/12/2005 

art. 3 comma 25); 

2)di affidare alla Società Areariscossioni Srl (C.F. e P. IVA 02971560046 di Mondovì (CN) il servizio di verifica 

dell’IMU in concessione per l' anno d'imposta 2018-2019-2020  e relativa riscossione; 

3) affidare alla Societa' Area Riscossioni Srl il servizio di riscossione coattiva Tari e Tasi 2019 -2020; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Tributi Comunale per il seguito di competenza; 

6)di attribuire all'Ufficio Tributi la vigilanza sulla gestione dell' affidamento con possibilità di disporre ispezioni e 

verifiche. 

7) dichiarare, unanime, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000; 

                              

            Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                                          DANIA DONATELLA 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determina viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 

giorno  vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Villalvernia,15.12.2020 

 

                   

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 
Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

